
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA SAVINIO, 43” 
Codice meccanografico RMIC8EH00G 
Via  A.  Savinio,  43   -   00141 -    ROMA 

/Fax 06/82000065  

 rmic8eh00g@istruzione.it; rmic8eh00g@pec.istruzione.it 
C.F. 97713460588 

 

 

Prot.    208 /VI.2                                                 Roma, 17/01/2023 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di assistenza informatica 

annuale, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, mediante 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per un importo contrattuale pari a €1.632,00 (IVA esclusa) 
 

 CIG: Z1A3989975 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 

L. 15/03/1997»;  
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 
 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio 

d’Istituto nella seduta del 17/10/2022;  
 

VISTO  il Programma Annuale 2023;  
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
 

- VISTO  

 

il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 – “Disposizioni integrative e 

correttive al D.Lgs. n. 50/2016”; 
 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 

e l'innovazione digitale», convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120; 
 

mailto:rmic8eh00g@istruzione.it
mailto:rmic8eh00g@pec.istruzione.it


VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, recante «Governance del Piano Nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», convertito 

in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 
 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come modificato 

dal D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, ai sensi del quale 

«Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 

del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: a)affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 

rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione […]»; 
 

VISTO  altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede 

che «Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»;  
 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 
 

RITENUTO  Che il Dirigente scolastico Dott.ssa Angela Maria Marrucci, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  
 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio annuale di assistenza informatica;  
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire un supporto 

informatico mediante interventi settimanali programmati di presidio ed 

assistenza telefonica illimitata; 
 

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica, consultate le 



offerte presenti sulla piattaforma, procederà alla relativa acquisizione 

mediante Ordine Diretto; 
 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;  
 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 

1.632,00=  IVA esclusa (€1.991,04= IVA inclusa); 
 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip “Acquistinretepa”, i servizi maggiormente 

rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle 

dell’operatore PCSISTEMI SRLS, con sede in Roma, via L.go C. M. Viola 

15, CAP - 00158 (partita IVA 13737261001); 
 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai requisiti 

professionali ed economici richiesti dall’Istituto; 
 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, 

n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.632,00= IVA 

esclusa (pari a € 1.991,04= IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023;  
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato 

dal D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dei 

servizi di assistenza informatica annuale, all’operatore economico PCSISTEMI SRLS, per 

un importo complessivo delle prestazioni pari ad €1.632,00= IVA esclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva €1.991,04= IVA inclusa, da imputare sul capitolo      

dell’esercizio finanziario 2023; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Angela Maria Marrucci quale Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Angela Maria Marrucci 


